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PRAPA KTHESES JANE USHTARET

«Gazi», si njé génje e gjallé ngulgoi, i lodhur
nga e pérpjeta thiké. Vetém kur arriti né maje,
sikur i ngopi mushkérité miré me ajér dhe iu
léshua me té gjithé shpejtésiné kurrizit té kodrés.
Q& andej, gyteti, i kredhur né njé det dritash, du-
kej si né péllémbé té dorés. Njeriu qé géndronte
mé té djathté té shoferit, njé bwré i thyer, me
syze me rreth té verdhg qé i binin mbi hundén
me samar, ndezi njé cigare dhe zuri ta thithte me
nervozizém. Ai gé ishte mbledhur njé  grusht né
kolltukun e mbrapshém, rénkoi thellé, duke e
kapur fort hekurin e sediles sé shoferit. Njeriut
me syze, i veshur me bluzé té bardhé, mbi té
cilén kish hedhur nxitimthi njé pallto té madhe
dalé boje, e véshtroi njé copé heré té sémurin.
E njihte miré, sepse kishin njé kohé té gjaté gé
punonin sé& ‘bashku né& gurore, njeri si minator
e tjetri si infermier, dhe nuk e pati véshtiré ta
kuptonte se sa shumé vuante i sémuri i tij. Gjaté
atyre vjetve, minatori plak kishte pasur edhe
heré té tjera nevojé pér infermierin: kur kishbe
goditur njé gisht, kur i ishin bluar kockat nga
ethja e fortd, njéheréd bile kish thyer dorén né
dy vende, por né asnjé rast nuk kish pranuar ta
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kapércente derén e infermerisé, sadogé «doktorins,
sic e thérriste ai infermierin, e kishte shok pér
kokd., «Kur té béhem uné pér heqim, i thoshte
shpesh, ta dish & i kam laré duart me punén dhe
i kam léné shéndené kantierit». E ja, papritur, e
kishin pruré mbi njé vig dhe . e kishin 1éné mes
pér mes infermerisé. Ai ishte ngritur me pahir mbi
bérryle dhe i kish théné preré «doktorits.

— Dégjo kétu. N& mos qofsh i zoti té ma
nxjerrésh té kegen pérjashta, béma njé gjilpéré
gé té mbledh mendjén, se nuk durcj dot. M& du-
ken sikur mé kané hyré njéqind gjarpérinj e po
mé gérryejné barkun.

«Doktori» -béri ¢mos, me ato gé& dinte, pér
t’ja pakésuar dhémbjen, po nuk ja arriti. Atéhere
bisedoi né telefon me spitalin dhe, sipas késhi-
llave té mjekut, e nisi pér qytet me «Gazin» e
drejtorit. Dy heré u ndal né rrugé pér ti ma-
tur pulsin e pér t'i dhéné dicka g& ta getésonte,
po minatori plak vazhdonte gjithnjé té kafshonte
buzét e té shtréngonte fort hekurin e sediles, pa
nxjerré zé. «Duhet té keté dhémbje t& forta», -
mendoi infermieri dhe u kthye nga shoferi:

— Jepi mé shpejt. Kétu rruga éshté ca mé e
miré. ‘

Shoferi, njé meso burré, gé e pérdorte timo-
nin me njé lehtési e shkathtési té cuditshme, du-
ke béré/qé rrotat té mxirrnin njé si fishksllimé 1&é
zgjatur né kthesa, véshtroi gjithé inat.

— Ky nuk éshté aeroplan — ja ktheu— A
se sheh gé s'nxjerr mée?

- —E shoh, ore, si nuk e shoh. Po Qazua ka
dhémbje té forta, e... :

— Né ka dhémbje, shéroje. Ndaj ke téré je-



tén me ilage népér duar. Ja, kétu duhet ustalléku.

Tjetri thithi cigaren dhe nuk u pérgjegj.

— Ama déngla, o? Né qofsh i zoti, shéro Qa-
zon, pa gripin ta shéron mé miré plaka ime bre-
nda njé nate, gé ténesérmen té gdhihesh qiger fare.

«Doktori» pérséri shtréngoi nofullat e kércyera
dhe heshti. Sakag, magina la kurrizin e kodrés
dhe zuri té zbriste mé té poshté, népér shiritin e
rrugés, qé dukej sikur dilte nga goja e zezé e njé
pérbindshi e nuk do t& mbaronte kurré. Pas pak,
«Gazi» e pakésoi ShPEjtésiné dhe u ndal p'erballé
njé kamioni, q& u duk sikur mbiu nga toka. Sho-
fori i ra borisé disa heré dhe, si nuk mori ndonjé
pérgjegje, fiku motorin e zbriti, duke sharé.

—Ke paré késhtu? Qéndron tjetri né mes té
rrugés dhe ja merr gjumit pér shtaté palé qejie,
pa e vraré mendjen qé blokon rrugén e gé ti
s’ke nga té kalosh.

Ai u ngjit né parafangon e «Skodés» dhe tro-
kiti né dritare.

— Ore, po k&tu s’paska njeri fare! — u ha-
bit dhe thirri me te gjithé zérin: «Bheej! Ka njeri
kétej, apo jo?» Zéri i tij u pérplas né fagen e
shkémbit dhe u kthye mbrapsht, si té pérgeshte
até qé e nxori. Vendi u zhyt pérséri né heshtje
té thellé.

_ Po halli? — pyeti shoferi, duke u kthyer
te maqgina e tij. — Ka blokuar rrugén i biri i
botés dhe ka caré te plaka né shtépi.

- — Do t& jeté prishur — tha «doktori», duke
yvéshtruar ‘njollat e vajit nén maqiné.

— S'do mend gé i &éshté prishur. Dhe do té
jeté ndonjé shoku yt, qé s’i bén dot derman veté
e ka shkuar té thérrasé «doktorin..



— Mé miré vuri njé gozhute gojés dhe leri
shakaté — ja ktheu «doktori» me nervozizém. A
nuk e sheh se tjetri po i humbet ndjenjat? Né
qofté se nuk arrijmé brenda orés né spital, lumi
gé na mori,

Shoferi thirri edhe disa heré, po nuk mori
asnjé pérgjegje. Pastaj hipi né maqiné, ndezi dri-
tat dhe kontrolloi me kujdes rrugén, Né té majte,
kodra binte pingul mbi njé pérrua té thellé, kur-
se nga e djathta e pérpjeta ngrihej thiké. Diku
mé lart prapa krahéve té tyre, rruga bénte bark
e zgjerohej aq sa qé té ndérroheshin maqinat, dhe
pérséri ngushtohej.

— Si dreqin i genka prishur kétu! — tha ai
dhe iu afrua «doktorit»-. Ata u pangé gjaté sy nésy.

— Sikur kétu afér &shté njé repart ushtarak
—* tha «doktori».

— Prapa kthesés, mé duket.

— Duhet shumé pér té vajtur gjer atje?

— Them se nja dhjeté minuta,

— Atghere vrapo, po deshe, dhe shih ¢'mund
t& bésh. Mbase ka atje ndonjé maqing, apo dicka
tjetér gé té na nxjerré mnga halli.

— Miré té vajti mendja — ja ktheu shoferi
dhe ‘u léshua mé té poshté me cap té gjaté, duke
marré gjithmoné nga e djathta pér t'iu shmangur
greminés. «Doktori» iu afrua té sémurit dhe i
mati pulsin; pastaj nxori dicka nga canta dhe ja
zgjati, po ai ja shtyti dorén me nervozizém dhe
nuk e hapi gojén. Gjithnjé shtréngonte hekurin
e sediles sé shoferit dhe nuk ngopej me frymé.
Fytyrén ja kishin mbuluar djersé té ftohta,  kurse,
né bark, nuk lejonte kurrsesi ta prekje. «Doktori»
e kuptoi se cdo fjalé do t& ishte e tepért nga gé
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nuk ge i zoti t’ja pakésonte dhimbjet, ndaj nxori
njé cigare tjetér dhe e ndezi. Duke e thithur fort,
afroi orén te cigarja pér ta paré. Nga gjysmé
errésira, doli fusha e rrumbullakét e rrethuar
me numra. «Njémbédhjeté e gjysmé -— mendoi.
Kemi akoma mé shumé se .njé oré afat...Po t&
na ndihmojné ushtarét, arrijmé né kohé. Pér-
ndryshe. ..» Dhe padashur, iu kujtua biseda, qé
kish béré disa minuta mé paré me mjekun e
rojes sé spitalit:

— Alo, kush je? Urgjenca je?

— Po, urgjenca.

— Ju flasim nga kantieri i gurores. Dua mje-
kun e rojes.

— Uné jam. Ckini né mesnaté? — iu pér-
gjegj me padurim njé z&€ i dobét, i ngatheét.

— Doktor, kemi njé rast té...vecanté. Njé
té sémuré réndé.

— Ha, cfaré ka?

— Puna éshté serioze, doktor.

— Po fold, de, bjeri shkurt, pahyrje embyllje.

— I sémuri ka dhémbje té forta né anén e
djathtg, dhémbje qé pérhapen né téré barkun.

— Po té vijella, djersg, té dridhura?

— Si urdhéron, ka.

«Apandesit akut» — mendoi mjeku,

__ Barku éshté i forté né prekje — shtoi zéri
i paré nga ana tjetér e telefonit,

«Mund té jeté edhe ndonjé perforacion» —
mendoi pérséri mjeku...Po ku ta dish? Edhe
apandisiti mund ti kete plasur. Duhet hapur
menjéheré. Ndryshe, mund ti helmohet gjaku.»

— A kini mjet aty? — pyeti doktori.

. — Mjet? Jo, veg «Gazit» té drejtorit. Po mund
ta nisim edhe me até,
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— Niseni gé tani. Cdo vonesé éshté e rrezik-
*shme. Brenda dy oréve duhet té jeté né sallén
e operacionit. More vesh? Ndryshe...

— Kuptoj.

‘ — Dora-dorés, vuri borsa té ftohta, bé&éi ka-
feiné dhe... 4

Al i-kish véné borsa té ftohta, bile edhe rru-
gés, po i sémuri shumé pak dobi kishte paré prej
tyre. Dhe tani, vriste mendjen se cfaré duhej té
bénte pér t’ja pakésuar dhémbjet. Mé shumé se
¢do. gj€, e shqgetésonte pengesa gé u kishte preré
rrugén. Véshtronte «Skodén», gé dukej si njé mal
i vérteté, i vendosur né mes té xhades, té cilin
nuk do té kishte forcé ta tundte vendit. Né& kéto
e sipér, dégjoi hapa té largét dhe zéra té mbytur,
gé dukej sikur dilnin nga fundi i dheut. «Po vijné
ushtarét! Si duket, s’paskan magqing, se nuk ndihet
zhurmé» — mendoi dhe ndjeu digka té réndé, qé
ja pllakosi gjoksin. Po pérséri mendja i thoshte se
ata muk do té€ rrinin duarkryq. Ai kishte pasur
gjithmoné njé besim té madh te ushtarét.

Ata u ndalén ndérmjet dy maginave, qé ki-
shin géndruar pérballé njera-tjetrés, i véshtruan
njé copé heré né heshtje ato, pané rrugén dhe vra-
né mendjen se c¢faré mund té bénin. «Doktori-
kish zéné njé rrézé dhe priste né ankth.

— Uné them se duhet t&€ hapim, shpejt e
shpejt, njé cops rrugé né té djathté té xhadesé,
sa pér té kaluar «Gazi» — tha njeri prej tyre,
me zé t€ kumbueshém prej basi, «Doktori» e mori
me mend se ky duhej té ishte komandanti i tyre.

— E hapim — thang t& tjerét si né kor.

— Ta fillojme nga té dy krahét e rrugés, gé
te fitojmé koha,



— Si urdhéron.

Dhe ata i ulén kazmat e lopatat nga supet e
zuné té gérmojné me to tokén e forté. Vendi kish
gélluar plot guré. Kazmat godisnin me téré for-
cén e krahut, po shpesh, me t& takuar né toké
l8éshonin xixa, nxirrnin njé tingull metalik dhe
ngriheshin pérpjeté. «Doktori» véshtroi pérséri
orén. Iu duk sikur akrepet vértiteshin me njé
shpejtési t& cuditshme. «Si fluturon késhtu koha
— mendoi. Na mbeti gjithsejt njé& oré, aqg kohé
sa duhet pér té vajtur né qgytet». Nga magina er-
dhi njé rénkim tjetér i thelle, qé e goditi né gjoks
mé fort se ¢’e godiste kazma shkémbin. E kuptoi
se koha nuk priste sa té celej rruga, po i erdhi
keq t'ua thoshte kété ushtaréve, t& cilét punonin
me té gjitha forcat. :

«Duhet kérkuar njé rrugé tjetér — tha me .
vete, dhe, pa e ditur pérse, u capit drejt «Skodés-,
mbéshteti t& dy -duart mbi t& dhe e shtyti lehté.
Magina u lékund e sikur rréshqiti ca. Po 1 higje
gurét, qé ishin véné pérfund rrotave, ajo do té
rréshqgiste né pérrua dhe rruga do té hapej. «Fundi
i fundit, jeta e njeriut éshté mé e cmueshme nga
cdo gjé» Ai mbylli syté njé cast dhe pérfytyroi
«Skodén» duke u pérmbysur plot zhurmé né hum-
neré e duke u kthyer né njé grusht hekurishtesh.

«Duhet menduar dicka tjetér» — tha pérséri
me vete dhe u capit drejt ushtaréve. Disa nga
ata godisnin me kazma anén e pjerrét duke rré-
zuar guré e dhe, té tjer&é i hidhnin ato me lopata -
né pérrua. E ndjeu se té& gjithé punonin pa ngri-
tur koké.

— Mé vjen keq — tha «doktori» — por cdo
minuté qé kalon éshté shumé e ¢muar.



Zéri i tij e mposhti zhurmén e kazmave e
té lopatave dhe sikur i mbértheu ato né& vend.

— Si éshté puna? — pyeti pér té gjithé zéri
i kumbueshém prej basi, gé duhej té ishte i ko-
mandantit.

— N& qofté se vértetohet dyshimi i mjekut, na
ka mbetur gjithsejt njé oré pér t€ vepruar. Kjo
koh& mezi mjafton pér té& arritur né spital.

Tjetri nuk foli. Ushtarét lané punén dhe u
grumbulluan rreth tij: \

— C’'mund té bé&jmé tjetér? — pyeti njeri nga
ata. Pastaj nisén té flisnin té gjithé me radhg, du-
ke shprehur sikush mendimin e vet. Njeri thoshte
se duhej lajméruar me telefon gé té vinte maqina
e urgjencés nga spitali, dikush ngulte kémbé se
vetém helikopteri mund t&€ bénte puné. «Doktori:»
dégjonte né heshtje dhe, me méndjen e vet, e rré-
" zonte njerin propozim pas tjetrit. I vinte miré q&
ushtarét shqgetésoheshin aq shumé pér njé té pa-
njohur, po kur mendonte se koha kalonte dhe c¢do
minuté e humbur ishte shumé e shirenjté s
mbante vendi: «Brenda dy oréve duhet t& jeni
né sallén e operacionit» kishte théné mjeku i rojes,
Dhe pastaj kishte shtuar njé «Ndryshe...» Ckish
dashur té thoshte me kété? «Ndryshe uné nuk
mbaj pérgjegjési», «Ndryshe ka marré fund e¢do
gjé», apo dicka tjetér?

«Doktori» e kuptonte se tani kishte ardhur
puna pikérisht te kjo «Ndryshe», té cilén ai nuk
- ishte i zoti ta fshinte e ta zhdukte, Dhe ushtarat
— ah sa té mir€, sa t€ gatshém jané! — vazhdonin
té bisedonin, té kérkonin rrugén e daljes.

— Ore, shoké! Kush éshté mé i ¢muar, njeriu,
apo magina? — pyeti dikush aty prané.
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